PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Cumprimentando-o cordialmente, temos a honra de encaminhar o Projeto
de Lei Complementar que altera a Lei Complementar nº 177/2018, para apreciação
desta egrégia Casa Legislativa.

O projeto de lei faz-se necessário para alterar o requisito de escolaridade
para candidatura ao cargo em comissão de Conselheiro Tutelar, provido por meio de
eleição.

Atualmente, o art. 6º, inciso V da Lei Municipal nº 1.946, de 06 de
dezembro de 2005 exige comprovante de conclusão do ensino médio. O presente
projeto de lei altera a exigência para curso superior e altera o padrão de vencimento
para um padrão correspondente ao grau de responsabilidade exigido da função
pública.

Atualmente os Conselheiros Tutelares possuem padrão CC-11, o que
corresponde a R$ 2,864,41, valor próximo ao menor vencimento básico de cargo
efetivo do Município, referente ao nível fundamental. Com a alteração, o valor do
vencimento será de R$ 4,128,88, valor próximo a outros cargos efetivos de nível
superior.

Busca-se, desta forma, valorizar estes profissionais, que possuem grande
responsabilidade na construção de uma sociedade marianense mais justa e fraterna,

Apresento a Vossa Excelência, bem como aos ilustres Vereadores,
protestos de elevado apreço e distinta consideração,

Atenciosamente,

Juliano Vasconcelos Gonçalves
Prefeito MunicipAl em exercício

SeasA MUNICIPAL UE vmARIANA

APROVADO POR UNAN!

D /09 &

snte Se/Eretá.rio

PREFEITURA MUNICIPAL DE NÉWR uicipal de Mariana
CEP 35,420-000 — ESTADO DE MINAS GERAISTOLOCOIO SOb n 4&,

EM 23 Milaalidiga
%l&xigàam Ê

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº áâg /2022.

“Altera o inciso V do art. 6º da Lei Municipal nº 1.946, de 2005 e o
padrão de vencimento do cargo em comissão de Conselheiro
Tutelar, previsto na Lei Complementar Municipal nº 177, de 2018 e
dá outras providências.”

Art. 1º. O inciso V, do art. 6º, da Lei Municipal nº 1.946, de 06 de dezembro de
2005 que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 6º..

V - apresentar, no momento da inscrição, certificado de conclusão de
curso superior de graduação,.

Art. 2º, Fica alterado o padrão de vencimento do cargo em comissão de
Conselheiro Tutelar, Código CH-04, para CC-07,

Art., 3º. O quadro constante do Anexo II da Lei Complementar Municipal nº 177,
de 13 de julho de 2018, referente ao cargo de Conselheiro Tutelar, passa a vigorar
com a seguinte redação:

x | CÓDIG | NÚMER [JORNADA| SÍMBOLO MODALIDADE DE"ºlgINAÇA o O | SEMANA | VENCIMENT | RECRUTAMENT
CARGO | CARGOS L ) o

Conselheiro CcH-04 5 40 CcC-07 ELEIÇÃO
Tutelar

Art. 4º. Decreto regulamentará os cursos superiores aceitos como requisito
para candidatura ao cargo comissionado de Conselheiro Tutelar.

Art. 5º, Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 1º de Abril de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

CAMARA MUNICIPAL VÊ /
APROVADO POR U ª%NI ó

E
S
T
A
D
O
 D
E
 M
I
N
A
S
 G
E
R
A
I
S

Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un
ic
ip
al
 d
e
 M
a
r
i
a
n
a

A
N
E
X
O

-
I
m
p
a
c
t
o
 O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
 -
 F
in
an
ce
ir
o
d
o
 P
ro
je
to
 d
e

Al
te
ra
 o
 i
nc
is
o
V
 d
o
 A
rt
ig
o
6º
 d
a
 L
ei
 n
º
1.
94
6,
 d
e
 0
6
 d
e
 d
e
z
e
m
b
r
o
 Le
i
nº

12

02
2:

d
e
 2
0
0
5
 e
 o
 p
ad

rã
o
d
e
 v
en

ci
me

nt
o
d
o
 C
a
r
g
o
 e
m
 C
o
m
i
s
s
ã
o
 d
e
 C
on
se
lh
ei
ro
 T
ut
el
ar
,
pr

ev
is

to
 n
a
 L
ei

o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 1
77
,
d
e
 1
3
d
e
 j
ul
ho
 d
e
 2
0
1
8
 e
 d
á
 o
ut
ra
s
pr
ov
id
ên
ci
as
.

F

N
º
 d
e
 m
e
s
e
s
 d
e
 i
m
p
a
c
t
o
 p
ar
a
o
 e
xe
rc
íc
io
 v
ig
en
te
:

9

V
e
n
c
i
m
e
n
t
o
 d
o

C
a
r
g
o

D
e
s
c
r
i
ç
ã
o
 d
a
 D
e
s
p
e
s
a
:

A
l
t
e
r
a
ç
ã
o
 d
e
 V
e
n
c
i
m
e
n
t
o

C
o
n

I
m
p
a
c
t
o
 2
0
2
2

ti
mp
ac
to
 0
9
 M
e
s
e
s
 +
 1
3º
 S
al
ár
io
 +

Fé
ri
as
 +
 1
/3
 F
é
r
i
a
s
 +
 P
a
t
r
o
n
a
l

P
r
a
v
i
d
ê
n
c
i
a
)

I
m
p
a
c
t
o
 2
0
2
3

(i
mp

ac
to

 A
nu

al
 +
 1
3º
 S
at
ár
io
 +

Fê
ri
as
 +
 1

/3
 F
ér
ia
s
+
 P
at
ro
na
l

Pr
ev
id
ên
ci
a
+
 I
nf
la
çã
o)

I
m
p
a
c
t
o
 2
0
2
4

(I
mp
ac
io
 d
o
 A
n
o
 d
e
 2
0
2
3
 +

In
fl
aç
ão
)

Q
t
d
e

s
e
l
h
e
i
r
o
s

18
7.
92
1,
05

25
8.

70
4,

65

26
7.
11
2,
55

2.
86

4,
41

27
0,
87
7,
24

37
2.
90
7,
66

38
5.
02
7,
16

4
1
2
8
,
6
B

11
7.
91
4,
61

82
.9
56
,1
9

11
4.
20
3,
02

E
m
 c
u
m
p
r
i
m
e
n
t
o
 a
os
 a
rt

.
15
,
16
 e
 1
7
da
 L
ei
 C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 n
º
10
1/
00
 (
Le
i
Re
sp
on
sa
bi
li
da
de
 F
is
ca
l

- L
RF
),
 a
pr
es
en
ta
-s
e
a
an
ál
is
e
do
s
im
pa
ct
os
 o
rç
am
en
tá
ri
os
-f
in
an
ce
ir
os
.

O
 c
ál
cu
lo
 e
nv
ol
ve
 o
 l
ev
an
ta
me
nt
o
do
s
cu
st
os
 c
o
m
 a
 a
lt
er
aç
ão
 d
o
 v
en
ci
me
nt
o
d
o
 c
ar
go
 d
e
Co
ns
el
he
ir
o
Tu
te
la
r,
 c
o
n
f
o
r
m
e
 c
on
st
a
ne
st
e
Pr
oj
et
o
d
e
 L
ei

:
"A
lt
er
a
o

in
ci
so
 V
 d
o

Ar
ti
go
 6
º
da
 L
ei
 n
º

1.
94
6,
 d
e
06
 d
e
d
e
z
e
m
b
r
o
 d
e
2
0
0
5
 e
 o
 p
ad
rã
o
de
 v
en
ci
me
nt
o
d
o
 C
a
r
g
o
 e
m
 C
o
m
i
s
s
ã
o
 d
e
Co
ns
el
he
ir
o
Tu
te
la
r,
 p
re
vi
st
o
na
 L
ei
 C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 1

77
,
de
 1

3
de

lj
ul
ho
 d
e
20
18
 e
 d
á
ou
tr
as
 p
ro
vi
dê
nc
ia
s.
".
 E
 i
nc
lu
i
ai
nd
a
as
 p
re
vi
sõ
es
 d
a
re
vi
sã
o
an
ua
l
do
 r
ef
er
id
o
pr
oj
et
o
es
ti
ma
do
 e
m
 3
,2
5%
 p
ar
a
o
an
o
de
 2
02
3

e
20
24
,
cu
jo
 í
nd
ic
e
re
pr
es
en
ta

a
ex
pe
ct
at
iv
a
de
 i
nf

la
çã
o
pa
ra
 o
 p
er
ío
do
,
te
nd
o
c
o
m
o
 b
as
e
as
 p
ro
je
çõ
es
 d
e

in
fl
aç
ão
 p
re
vi
st
as
 n
o
 P
la
no
 P
lu
ri
an
ua
l
2
0
2
0
 -
 2
0
2
3
 d
o
G
o
v
e
r
n
o
 F
ed
er
al
 e
 a
s
pr
ev
is
õe
s
na
s
pe
ça
s
d
e

pl
an
ej
am
en
to
 d
a
L
D
O
 -

 L
ei
 d
e

Di
re
tr
iz
es
 O
rç
am
en
tá
ri
as
 p
ar
a
2
0
2
2
 e
 d
a
 L
O
A
 -
 L
ei
 O
rç
am
en
tá
ri
a
A
n
u
a
l
 d
es
te
 M
un
ic
íp
io
 p
ar
a
o
 e
xe
rc
íc
io
 d
e
 2
02

2?
,

A
t
e
n
d
e
n
d
o
 o
 d
is
po
st
o
n
o
 5
 2
º
d
o
 a

rt
.
16
 d
a
 L
R
F
,
 d
e
m
o
n
s
t
r
a
m
o
s
 q
u
e
 a
 m
et
od
ol
og
ia
 d
e
cá
lc
ul
o
ut

il
iz

ad
a
pa
ra
 a
pu
ra
çã
o
d
o
 i
mp
ac
to
 o
rç
am
en
tá
ri
o-
fi
na
nc
ei
ro
 f

oi
 c
on
fe
cc
io
na
da

c
o
m
 b
as
e
na
 d
if
er
en
ça
 d
o
 v
al
or
 d
o
 c
ar
go
 d
e
Co
ns
el
he
ir
o
Tu
te
la
r
at
ua
l
e
o
va
lo
r
pr
op
os
to
,
ca
lc
ul
ad
o
pa
ra
 0
5
ca
rg
os
 a
ut
or
iz
ad
os
 e
m
 L
ei
 M
un
ic
ip
al
.

O
 "
Im
pa
ct
o

-
20
22
"

se
rá
 d
e
pr
óx
im
os
 R
$
 8
3.
00
0,
00
 e
 a
 m
et
od
ol
og
ia
 f

oi
 p
ro
je
ta
r
pa
ra
 0
9
 m
e
s
e
s
 u
m
a
 v
ez
 q
u
e
 a
 p
ro
po
st
a
de
 s
ua
 v
ig
ên
ci
a
é

in
íc
ia
r
a

pa
rt
ir
 d
e

1º

20
72
2
e

fo
i
ad
ic
io
na
do
 p
ro
po
rc
io
na
lm
en
te
 o
 1

3º
 s
al

ár
io

,
fé
ri
as
,

1/
3
de
 f
ér
ia
s
e
pa
tr
on
al
 d
e
pr
ev
id
ên
ci
a,
 c
on
fo
rm
e
de
mo
ns
tr
ad
o
no
 q
ua
dr
o
ac
im
a.

Já
 o
 "
Im
pa
ct
o

-
20
23
"

se
rá
 d
e
 a
pr
ox
im
ad
am
en
te
 R
$

11
5.
00
0,
00
 e
 a
 m
et
od
ol
og
ia
 f

oi
 p

ro
je
ta
r
pa
ra

12
 m

es
es
,
ad
ic
io
na
nd
o
o

13
º

sa
lá
ri
o,
 f

ór
ia

s,

1/
3
de
 f

ér
ia
s,
 p

at
ro
na
l
de

pr
ev
id
ên
ci
a
e
ac
re
sc
er
 d
e
3
,
2
5
%
 d
e

in
fl
aç
ão
,
re
fl
ex
o
da
 e
xp
ec
ta
ti
va
 i
nf
la
ci
on
ár
ia
 p
ar
a
o
 p
er
ío
do
,
c
o
n
f
o
r
m
e
 a
fe
ri
do
 n
o
 q
ua
dr
o
ac
im
a.

Já
 o
 "
Im
pa
ct
o

-
20
24
"

se
rá
 d
e
pr
óx
im
os
 R
$
 1

18
.0
00
,0
0
e

fo
i
ut
il
iz
ad
a

a
m
e
s
m
a
 m
et
od
ol
og
ia
 d
e
20
23
,
Bc
re
sc
id
o
d
e
 n
o
v
o
 í
nd

ic
e
d
e
 i
nf
la
çã
o
de
 3
,
2
5
%
,
 r
ef
le
xo
 d
a
 e
xp
ec
ta
ti
va

in
fl
ac
io
ná
ri
a
pa
ra
 o
 p
er
ío
do
,
c
o
n
f
o
r
m
e
 a
fe
ri
do
 n
o
 q
u
a
d
r
o
 a
c
i
m
a
.

d
e
 Á
br
il
 d
e

—

(
'
N

Á
Í

Fá
gi
na
 1

de
 3

À
“
ª
x

ã
ª
ª

E
S
T
A
D
O
 D
E
 M
I
N
A
S
 G
E
R
A
I
S

é
Pr
ef
ei
tu
ra
 M
un
ic
ip
al
 d
e
 M
a
r
i
a
n
a

O
 l
im
it
e
m
á
x
i
m
o
 p
re

vi
st

o
na
 L
R
F
 (
in
ci
so
 U
l
do
 a

rt
.
20
 d
a
LR
F)
 c
o
m
 g
as

to
s
c
o
m
 p
es

so
al

 d
o
Ex
ec
ut
iv
o
é
de
 5
4
%
 d
a
R
C
L
 -
 R
ec
ei
ta
 C
or

re
nt

e
Lí

qu
id

a,

À
RC
L,
 a
cu

mu
ia

da
 d
ol

Ex
ec
ut
iv
o
no
s
úl
ti
mo
s

12
 m
e
s
e
s
 c
on
so
ti
da
do
s
(M
ar
ço

/2
02

1
a
Fe

ve
re

ir
o/

20
22

)
fo
i
d
e
 a
pr
ox
im
ad
os
 R
$
 5
41
.8
50
.0

00
,0
0.
 O
s
 5
4
%
 d
es

ta
 R
C
L
 t
ot

al
iz

a
a
qu
an
ti
a
a
p
r
o
x
i
m
a
d
a
 d
e
R
$

2
9
7
 .6

00
.0
00
,0
0,
 j
á
o

li
mi
te
 p
ru
de
nc
ia
l
(p
ar
ág
ra
fo
 ú
ni

co
 d
o

ar
t.

 2
2
da
 L
R
F
)
 é
 d
e
51

,3
%
da
 R
C
L
 q
ue

 t
ot
al
iz
a
pr

óx
im

os
 R
$
 2
78
.0
00
.0
00
,0
0
e
o

li
mi
te
 d
e

al
er

ta
 (
in
ci
so
 1

1
$

1º
 d
o

ar
t.

59

da

L
R
F
)
 é
de
 4
8
,
6
%
 d
a
R
C
L
 q
u
e
 s

e
af
er
e
a
p
r
o
x
i
m
a
d
a
m
e
n
t
e

R
$

26

3.
34

0.
00

0,
00

.
A
 d

es
pe
sa
 t

ot
al

a
c
u
m
u
l
a
d
a
 c
o
m

pe

ss
oa

l
n
o
 p
er
ío
do
 c
on
so
li
da
do
 (
Ma

rç
o/

20
2]

a

Fe
ve

re
ir

o/
20

22
)

fo
i
de
 a
p
r
o
x
i
m
a
d
a
m
e
n
t
e
 R
$
 2
09

.3
54

,0
00

,0
0,

 o
u
 s
ej
a,
 u
m
 t
ot

al
 d
e
3
8
,
6
4
%
 d
a
R
C
L
.

Ai
nd
a,
 h
á
de

 s
e
s
o
m
a
r
 a
 e
st
e

ín
di
ce
,
o
 i
mp
ac
to
 a
fe

ri
do

 n
o

Pr
oj

et
o
d
e
 L
ei
 q
u
e
 c
on

ce
de

u
re
vi
sã
o
e

re
aj
us
te
 s

al
ar
ia
l
ao
s
se
rv
id
or
es
 d
o
 e
xe
cu
ti
vo
 m
un
ic
ip
al
 p

ar
a
20
22
,

al
ca

nç
ou

 u
m

im
pa
ct
o
or
ça
me
nt
ár
io
 d
e
pr

óx
im

os
 R
$
 3
1,
75
0.
00
0,
00
,
s
o
m
a
-
s
e
 a
ín

da
 n
o
 g
as
to
 c
o
m
 p

es
so

al
,
o
 v
al
or
 d
e
 a
p
r
o
x
i
m
a
d
a
m
e
n
t
e
 R
$
 4
62
.0
00
,0
0,
 r

ef
er
en
te
 a
o

im
pa
ct
o

pr
ça
me
nt
ár
io
 q
ue
 f

oi
 a

fe
ri

do
 c
o
m
 o

PL
.

"A
lt

er
a

di
sp

os
it

iv
os

 d
a

Le
i

nº
 3
,5

10
/2

02
]

e
dá
 o

ut
ra
s

pr
ov
id
ên
ci
as
.”
,
te

nd
o

si
do

 a
pr
ov
ad
os
 p

el
o

Le
gi
sl
at
iv
o

Mu
ni
ci
pa
l

e
po
r

fi
m

ad
ic
io
na
-s
e
ao

 Í
nd
ic
e
da
 d
es
pe
sa
 c
o
m
 p

es
so

al
,
o
va
lo
r
de

 R
$
 9
5.
00
0,
00
 r

ef
er
en
te
 a
o
P
L
 "
Re
di
me
ns
io
na
 o
 q
ua
dr
o
d
e
 s
er
vi
do
re
s
da
 S

ec
re

ta
ri

a
Mu
ni
ci
pa
l
de
 D
cs

cn
vo

lv
ím

en
to

'

Sa
ci
al
 e
 C
id

ad
an

ia
"
qu

e
cr
ia
 0
2
 c
ar
go
s
de
 a
ss

es
so

r
ju

rí
di

co
 n
a

Se
cr
et
ar
ia
 M
un

ic
ip

al
 d
e
De
se
nv
ol
vi
me
nt
o

So
ci
al

 e
 C
id

ad
an

ia
.
C
o
m
 i

ss
o,
 a
fe

re
-s

e
u
m
 v
al

or
 a
di

ci
oa

l
na
 d
es

pe
sa

de
 p
es

so
a!

 d
e
R
$
 3
2.

30
7.

00
0,

00
,
o
 q
u
e
 e
qu
iv
al
e
a
u
m
 í
nd
ic
e
de
 5
,
9
6
%
 a
nt
e
ao

 m
o
n
t
a
n
d
e
 d
a
R
C
L
 a
c
u
m
u
l
a
d
a
 n
o
 p
er
ío
do
 (
Ma

r/
20

21
]
a
Fe

v/
20

22
).

D
i
a
n
t
e
 d
o
 e
x
p
o
s
t
o
 a
c
i
m
a
,
 o
 n
o
v
o
 í
nd

ic
e
d
e
 g
as

to
s
c
o
m
 p
es

so
al

 a
lc

an
ça

rá
 4
4
,
6
%
 (
38
,
6
4
 +
 5
,9

6)
 d
a
 R
C
L
,
 s
e
n
d
o
 a
s
s
i
m
 n
o
s
 e
n
c
o
n
t
r
a
m
o
s
 a
t
u
a
l
m
e
n
t
e
 a
b
a
i
x
o
 d
e
 t
od
os
 l
im
it
es
 -

al
er

ta
,

pr
ud
en
ci
al

e m
á
x
i
m
o
 -
 p
re
vi
st
os
 n
a
Le

i
de
 R
es

po
ns

ab
il

id
ad

e
Fi
sc
al
 e
 c
o
m
 i

ss
o
nã

o
in

co
rr

em
os

 n
as
 v
ed
aç
õe
s
pr

ev
is

ta
s
no
 a
rt
.
22
 d
a
L
R
F
 e
 n
os

 i
mp

ed
im

en
to

s
pr
ev
is
to
s
no
j

q
u
e

ar
ti
go
 2
3
d
o
 m
e
s
m
o
 d
ip
lo
ma
 l
eg
al
.

C
o
m
 b
as
e
no
s
cá

lc
ul

os
 d
e

ga
st
os
 d
e

pe
ss

oa
l

pr
ev

is
to

 n
es
te
 P

ro
je

to
 d
e
Le
i
e
m
 t

el
a,
 o
 i
mp
ac
to
 p
ar
a
2
0
2
2
 e

st
á
pr
oj
et
ad
o
e
m
 p
ró

xi
mo

s
R
$
 8
3.

00
0,

00
 c
 e
st
e
va

lo
r
re
pr
es
en
ta
l

0
,
0
2
%
 d
a
R
C
L
,
 a
o
qu
al
 p
ro
je
ta
-s
e
u
m
 n
o
v
o
 í
nd
ic
e
de
 g
as
to
s
c
o
m
 p
es
so
al
 e
m
 4
4
,
6
2
%
 d
a
R
C
L
 p
ar
a
20

22
.

As
si

m,

po

r
to
do
 e
xp
os
to
 a
ci

ma
,
te

re
mo

s
u
m
 a
cú
mu
lo
 p
ro
je
ta
do
 d
o

in
di

ce
 d
e
ga
st
os
 c
o
m
 p
es

so
al

 d
e

at
ua

is
 3
8,
64
%

pa
ra
 4
4,

62
%
da
 R
C
L
,
 e
 a
ss
im
 f
ic
am
os
 a
in

da
 d
is

ta
nt

e
do

li
mi
te
 d
e
al

er
ta

 (
48

,6
%)

 e
 d
o

li
mi
te
 p
ru
de
nc
ta
l
(5

1,
3%

).

C
o
m
 i

ss
o,
 é
 p
as
sí
ve
l
co

nc
lu

ir
 q
u
e
 a
 a
lt

er
aç

ão
 d
os

 v
en
ci
me
nt
os
 d
os
 0
S

(c
in

co
)
ca
rg
os
 d
e
Co
ns
el
he
ir
o
Tu
te
la
r
q
u
e
 c
on
st
a
n
o
 P
L
 e
m
 a
ná
li
se
 p
od
e

se
r
as
su
mi
do
,

po
is

,
nã
o

há

ve
da
çã
o
o
u
 i
mp
ed
im
en
to
 t
éc

ni
co

 o
u
 l

eg
al

,
u
m
a
 v
ez

 q
u
e
 n
ão
 n
os

 e
n
q
u
a
d
r
a
m
o
s
 n
as
 v
ed

aç
õe

s
pr

ev
:s

ta
s
n
o
 a
rt
ig

o
2
2
 d
a
 L
R
F
 c
o
m
 b
as
e
no
s
da
do
s

of
ic

ia
is

 d
o
 Í
nd

ic
e
de
 D
e
s
p
e
s
a

To
ta

l
c
o
m
 P
es
so
al
 a
pu
ra
do
s
no
 p
er
ío
do
 d
e
(M
ar
/2
02
]

a
Fe
v/
20
22
)
qu
e
co

ns
ta

 e
m
 a
ne
xo
 n
o
"
R
E
L
A
T
Ó
R
I
O
 D
A
 G
E
S
T
Ã
O
 F
I
S
C
A
L
 -
 D
em

on
st

ra
ti

vo
 d
a
De

sp
es

a
c
o
m
 P
es

so
al

”,

v
e
z
 q
u
e
 n
ão

 f
oi
 a
ti

ng
id

o
o
 L
im

it
e
de
 A
le

rt
a
(4

8,
6%

),
 t
a
m
p
o
u
c
o
 o
 L
im

it
e
Pr

ud
en

ci
al

 (
51

,3
%)

.

:.

l
j
g
l
 É
c,

co
nt

ro
lc

 e
 f
is

ca
li

za
çã

o
do

s
ga

st
os

 c
o
m
 p
es

so
al

,
é
op

or
tu

no
 i
nf

or
ma

r
q
u
e
 o
 m
on
it
ar
am
en
to
 é
 r
ea
li
za
do
 m
e
n
s
a
l
m
e
n
t
e
 a
pó
s
o
 f
ec

ha
me

nt
o

to
ta
l
do

s
la
nç
am
en
to
s
da

s

e
de

sp
es

as
 (
ga
st
os
 c
o
m
 p

es
so

al
)
e
ao

 i
de

nt
if

íc
ar

 o
u
 p
ro

je
ta

r
q
u
e
 o
s

li
mi
te
s
de

 a
lt
er
ta
 e
 p
ru

de
nc

ia
l
se
rã
o
at

in
gi

do
s,

 a
s
me

di
da

s
ne

ce
ss

ár
ia

s
se
rã
o

pr
ov

id
en

ci
ad

as
;)

ã

e
m
 s
eu

 n
ív
el
 i

de
al
 e
 n
ã
o
 i
nc
or
re
rm
os
 n
as

 v
ed
aç
õe
s
q
u
e
 p
re

vê
 o
 a
rt

.
2
2
 d
a
L
R
F
 e
 n
as

 s
an
çõ
es
 p
re
vi
st
as
 n
o

ar
t.
 2
3
d
o
 m
e
s
m
o
 d
ip

lo
ma

 l
eg
al
.

en
to
 a
o

&
2º

 d
o
 a

rt
.
17

 d
a
 L
R
F
,
 a
 a
ss

un
çã

o
da
 r
ef

er
id

a
de

sp
es

a
n
ã
o
 c
o
m
p
r
o
m
e
t
e
r
á
 a
s
m
e
t
a
s
 f

is
ca

is
 p
re
vi
st
as
 n
a
 L
D
O
 e
 n
o
 e
qu

il
íb

ri
o
d
a
s
 c
on

ta
s
pú

bl
ic

as
,

tá
gg
ep
e

a
l
c
a
n
ç
a
d
o
 o
 l
im

it
e
d
e
 a
le

rt
a
(
4
8
,
6
%
)
 t
a
m
p
o
u
c
o
 o
 l
im

it
e
pr

ud
en

ci
al

 d
e
 S
1
,
3
%
 d
e
 g
as
to
s
c
o
m
 p
es

so
al

,
m
e
s
m
o
 c
o
m
 o
 a
c
r
é
s
c
i
m
o
 d
a
 d
e
s
p
e
s
a
 e
m
 t
el
.

-
D

a
t
í
ª

to
do
 e
xp
os
to
,

co
nc

lu
i-

se
 q
u
e
 o
 r

ef
er
id

o
PL
,
nã

o
tr
az
 i
m
p
e
d
i
m
e
n
t
o

le
ga
!
po
r
nã
o

ha
ve

r
ri
sc
o
de
 c
o
m
p
r
o
m
e
t
e
r
 a
s
me

ta
s

fi
xa
da
s

pa
ra
 o
s

re
su

lt
ad

os
 p

ri
má
ri
o

el

!n
om
ª_
al
ªt
ãi
en
do
 a
ss
im
,
às

 e
xi
gê
nc
ia
s
do
s

ar
ts
.

15
,
16

 e
 1
7
da
 L
RF
.

—

,

%

A
n
d
e
r
s
á

o

C
o
e
l
h
o
S
t
o
p
p
a

Z

>

A
s
s
e
s
s
o
r
 T
é
c
n
i
c
o
 d
e
 l
;i

an
ej

e
n
t
o
 e
 E
x
e
c
u
ç
ã
o
 O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
a

P
á
g
i
n
a
 2
 d
e
 3

F
-
A

E
S
T
A
D
O
 D
E
MI

NA
S
GE

RA
IS

d

Pr
ef

ei
tu

ra
 M
un

ic
ip

al
 d
e
Ma
ri
an
a

À N
a
 q
ua

li
da

de
 d
e
 O
r
d
e
n
a
d
o
r
 d
e
 D
es

pe
sa

,
de
cl
ar
o
pa

ra
 o
s
de
vi
do
s

fi
ns
,
es
pe
ci
al
me
nt
e
0
5
 c
on
st
an
te
s
d
a
 L
ei
 C
o
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r
 n
º
10

1/
20

00
 (
LR

F)
,
d
a
 L
D
O
 -
 L
ei
 d
e
 D
ir

et
ri

ze
s
Or

ça
me

nt
ár

ia
s

pa
ra

 2
02

2
e
da

 L
O
A
 -

 L
ei

 O
rç

am
en

tá
ri

a
Án
ua
l
de
 2
02
2,
 q
ue
 o
s

va
lo

re
s

re
fe
re
nt
e
a

es
te
 P
ro
je
to
 d
e

Le
i,
 c
on
fo
rm
e
de
mo
ns
tr
ad
o
te
cn
ic
am
en
te
 a
ci

ma
,
te
m
ad

eq
ua

çã
o

or
ça

me
nt

ár
ia

 e
l

fi
na
nc
ei
ra
 c
o
m

a L
O
A
,
 c
om

pa
ti

bi
li

da
de

 c
o
m
 a
 L
D
O
 e
 c
o
m
 o
 P
la
no
 P
lu

ri
an

ua
l
20

22
-2

02
5,

 c
on

fo
rm

e
es

ta
be

le
ce

 o
 a
rt

.
16
,
in

ci
so

 I
I,

 d
a
L
R
F
 e
 q
ue
 a
te

nd
e
t
a
m
b
é
m
 a
s
di

sp
os

iç
õe

s
d
o
 a
rt
.
17

da

 L
R
F
 n
o
qu

e
se
 r
ef
er

e
a
as

su
nç

ão
 d
e
de

sp
es

a
de
 c
ar

át
er

 c
on

ti
nu

ad
o,

Ma
ri
an
a,
 2
5
 d
e
 A
br
il
 d
e
 2
02
2,

J
u
l
i
a
n
o
 V
a
s
c
o
n
c
é
i
o
s
 G
o
n
ç
a
l
v
e
s

Pr
ef

ei
to

 M
un
ic
ip
af

(
e
m
 e
xe

rc
íc

io
)

CAMARA MUNICIPAL

II /

dente —

JE
-

É

Sec
qd

APROVADO POR UNANIMID, ( 5
IANA

ÚD ?

á Í

P
á
g
i
n
a
 3
 d
e
 3

MUNICÍPIO DE MARIANA - Má - PODER EXECUTIVO
MUNIGIPIO DE MARIANA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MARÇO/2021 A FEVEREIRO/2022

3GF — ANEXO 1 (LAF, art. 55, inclso |, alinea “a”) RS 1,00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

DESPESAS COM PESSOAL LIQUIDADAS INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)
(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 223.499,976,17 1.499.089,07

Pessoal Ativo 185,832.105,23 17.579,18

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 162.517.962,26 13.282,29

Obrigações Patronais 239.314,142,97 4.296,89

Pessoal Inativo e Pensionista 14.908.208,67 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 12,848.628,72 0.,00

Pensões 1.459,579,985 56,00

Outras desp. de pessoal decor. contratos terceiri. ou contratação forma indireta ($ 1º do art. 18 da LAF) 23,359,662,27 1.475.509,08

Forma Indireta ($ 1 º do art. 18 da LAF) D,OO 0,00

Despasa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (8 1º do art. 18 da LRF) (1) 15.639,550,068 5,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Votuntária 1.488,744,24 D,00

Decorrentes de Decisão Judícial de perlodo anterlor ao da apuração 420.562,67 0,00

Despesas de Exercícios Anterlores de parfíodo anterior ao da apuração D,00 5,00

Inativos & Pensionistas com Aecursos Vinculados 13,790.243,17 D,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (HN) = (1-10) 207.860.3426,09 1.499.089,07

% SOBRE A RCL
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR AJUSTADA

FECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (1V) 541.844,302,93 .

- ) Transferências obrigatórias da Unlão relativas às emendas individuais (arl, 166-A, $ 1º, da CF) (V) 10.035,96

! « ) Transferências obrigatórias da União relalivas às emendas de bancada (art. 166, $6 16, da CF) (VI) 0,00:

3ECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM 4.266,3

SESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 541,834.266,97

JESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VUI) = ( a + 11l b) 2089.3953.515,15 238,64

IMITE MÁXIMO (1) (incísos 1, 1) e IIl, art, 20 da LRF) 292.590.503,84 54,00

JAMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrato único do art. 22 da LAF) 277.9680.978,65 51,30

JMITE DE ALERTA (X1) = (0,90 x [X) (inclso | do 81º do art, 59 da LRF) 263,331.453,46 48,60

CAMARA MUNICIPAL UE MARIANA
APROV, POR UNANIM

2S b *

residente — eqretaário
FONTE: